chùa Khải Tường ở Sài Gòn từng là nơi ở của chúa và đoàn tùy tùng. Chùa Từ Ân là nơi

dành cho vua và quan quân, chùa Khải Tường là nơi dành cho các phi tần. Cùng trong

thời gian này, tại chùa Khải Tường (vị trí của Bảo

tàng Chứng tích chiến tranh) vào ngày 23 tháng 4

năm Tân Hợi (25/5/1791), Nhị phi Trần Thị Đang

(Thuận Thiên Cao hoàng hậu) sinh ra Nguyễn

Phúc Đảm (về sau là vua Minh Mạng) nơi hậu liêu

chùa. Để tỏ lòng biết ơn sự che chở của đức Phật

đối với hai mẹ con nhà vua trong thời gian chiến

tranh, vua Minh Mạng đã dâng cúng một tượng